contato@institutojkma.org

(98) 99905-0001

             Rua 19, Quadra 19, casa 23 – Planalto Vinhais II     CEP.: 65074-874

INFORMATIVO OFICIAL

Assunto: Homologação Parcial do Concurso Público – Edital nº 001/2024

O Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek – IJK, na qualidade de

banca organizadora do Concurso Público promovido pelo Município de

Pedreiras/MA, regido pelo Edital nº 001/2024, vem a público informar o que segue:

1. O certame teve sua execução final devidamente concluída em todas as

etapas, conforme o cronograma previsto e os critérios estabelecidos em edital.

2. Todavia, em razão da existência de decisões judiciais em curso envolvendo

os cargos de:

• Professor de Matemática;

• Professor do 1º ao 5º Ano; e

• Assessor Jurídico;

estes permanecem sub judice, com determinações liminares que interferem

diretamente na classificação final e, consequentemente, na homologação do

resultado para tais cargos.

3. Por essa razão, e em respeito às decisões judiciais vigentes, à autonomia do

Poder Judiciário e ao princípio da segurança jurídica, a homologação do

resultado final do Concurso Público será realizada de forma parcial,

excluindo-se os referidos cargos, até o desfecho definitivo das respectivas

ações.

4. Os resultados referentes aos demais cargos constantes do edital, cujos

trâmites estão regulares e não judicializados, serão homologados

normalmente, conforme prazo legal e previsão do cronograma oficial.

mailto:contato@institutojkma.org

      contato@institutojkma.org

(98) 99905-0001

             Rua 19, Quadra 19, casa 23 – Planalto Vinhais II     CEP.: 65074-874

5. O Instituto reafirma seu compromisso com a transparência, legalidade e

isonomia no trato com todos os candidatos, bem como com o fiel cumprimento

das determinações judiciais, zelando pela lisura do certame e pela

preservação do interesse público.

Eventuais atualizações serão divulgadas nos canais oficiais de comunicação da

banca organizadora.

Atenciosamente,

Coordenação de Concursos

Instituto Juscelino Kubitschek

mailto:contato@institutojkma.org